Ex

Ex sponsalibus legitimè celebratis, causatur iustitia publicè honestatis, quæ modo, vt habetur in Conc. Trid. sess. 24. de reform. cap. 3. ad solum primum gradum se extendit, verbi gratia: si inter Petrum, & Margaretham fuerint celebrata sponsalia canonicè, deinde Petrus contrahat cum Vrsula sorore Margarethæ, Matrimonium est nullum; ex Matrimonio verò siue consummato, siue rato oritur impedimentum, quod se extendit vsque ad quartum gradum inclusiuè inter consanguineos viri & uxorem, & inter uxoris consanguineas & virum, ita vt nullus consanguineus viri vsque ad quartum gradum possit contrahere cum eius uxore ipso mortuo, neque è contra.

DE ALCHIMIA.

Alchimia est ars transmutandi metalla, quo ad substantiam, & qualitates, seu proprietates naturales, verè, vel apparèter. Vtrum autem per artem possit fieri verum aurum, seu argentum, doctissimi viri dubitant, & potius tenent, quòd nõ quantum ad essentiam, & quo ad omnes proprietates auri, vel argenti, licet quo ad aliquas possit con-

tin-

tingere, hoc est apparenter, non autem existenter: ratio est ista, quia ars præcise nõ potest vnã speciem naturalem mutare in aliam speciem, sed benè interueniente aliqua operatione naturæ, vt pistor inducit formam panis, & figulus formam lateris per operationem ignis: modò forma substantialis auri, & argenti non est per calorem ignis, quo vtuntur Alchimistæ, sed per calorem Solis, & in loco determinato vbi virtus mineralis viget: Vnde mihi videtur, quod dantes operam tali arti hauriant, vt dicitur, aquam cribro, & sepe non plumbum in argentum, neque aliud genus metalli in aurum conuertunt, sed potius argentum, & aurum in fumum, taliter, vt ex Alchimistis lachrymistæ fiant.

Ars alchimicæ secundum aliquos, videtur esse licita, dummodò non fiat per artem magicam, sed virtute elementorum & herbarum, nam metalla omnia procedunt ex eodem principio, videlicet: ex sulphure, & argento viuo, at in habentibus symbolum, facilius est transitus ab vno in aliud, propterea arte alchimicæ, vna species metalli poterit mutari in aliam speciem metalli, etiam auri, quod est omnium metallo-

rum

rum perfectissimum, quantum ad aliquas qualitates, & proprietates, non tamen quantum ad substantiam, & omnes eius proprietates naturales, pro quo Alchimistæ sudant quærentes Calendas græcas. Quare consultius est abstinere à tali arte, quæ vel est impossibilis, vel præ se fert amicitiam, & societatem dæmonum, cuiuslibet Christiano prohibitum D. Thomas 2. 2. quæst. 77. art. 2. ad 1. in 2. distinct. 7. quæst. 3. art. 1. de po. quæst. 6 art. 1. ad 18. videtur sentire. quod neque verum aurum, neque verum argentum per artem fieri possit propter suam perfectionem, licet possit fieri aliquid propinquum auro & argento, unde vendere illud quod fit per artem alchimicæ pro auro vero, vel argento, est illicitum & peccatum: quia venditur id, quod non est pro eo quod in rei veritate est, sicque proximus decipitur: propterea summa Ange. habet quod hæc ars sit simpliciter damnanda, & rejicienda.

DE ALIENATIONE.

Alienatio est omnis actus, per quem dominium transfertur. In iure prohibentur alienare. Primò amer-

tes

tes & furiosi. secundò prodigus. tertio minores viginti quinque annis. quarto filij familias, nisi habeant peculium caîtrense. quinto serui & monachi, qui nihil proprii habent. sexto vxores, si non habent ultra dotem. septimò prælati, bona Ecclesiæ tam mobilia, quam immobilia alicuius conditionis, alienare nequeunt, nisi in casibus & modis in iure expressis. octauò qui crimen læsæ maiestatis humanæ commiserunt: nonò qui crimen læsæ maiestatis diuinæ commiserunt, ut hæretici, quorum bona ipso facto sunt confiscata.

In alienatione rerum ecclesiasticarum, ut sit canonica, & teneat, quinque requiruntur. Primò, tractatus an expediat, vel non: secundò consensus Capituli: tertio utilitas Ecclesiæ: quarto authoritas superioris: quinto subscriptio manu notarij, quæ forma seruanda est in alienatione rerum immobilium Ecclesiarum cathedralium & collegiatarum, non autem in alienatione Ecclesiarum inferiorum: quia in huiusmodi consensus Superioris sufficit.

Causæ alienandi bona Ecclesiastica, communiter à sacris doctoribus quatuor

tuor

tuor ponuntur, videlicet: Necessitas, vt si debita vrgeant, & de fructibus Ecclesiæ nō possint satisfieri. Vtilitas vt si melior res habetur. Pietas, vt pro redemptione captiuorum apud Turcas, vel alimonia pauperum in extrema necessitate constitutorum. Incommoditas, vt si res magis sit damnosa, quàm utilis.

Episcopus regulariter circa administrationem, & alienationem rerum temporalium, sine quibus spiritualium dignitas non facillè consistere potest, aliquid absque consensu, vel consilio Capituli statuere nequit: ex quo Prælatus ita se habet ad Capitulum, velut caput ad membra. In eo autem videtur esse consensus Cap. cui maior, & sanior accesserit sententia.

Prælatus rerum ecclesiasticarū procurator est, non Dominus: vnde conditionem Ecclesiæ, meliorem quidem facere potest, deteriores verò non potest. Quod si secus factum fuerit, gesta non tenent, & contrafacientes, canonum pœnas incurrunt: Alienationis autem nomine venit hoc loco venditio, permutatio, hypotheca, donatio, conductio, emphyteusis, & omnis conuentio, per quam dominium rei tra-

sfer-

feratur, vel pro semper, vel ad longum tempus: ita vt propter temporis longitudinem, iuris ecclesiastici pereat memoria: quia proventus ecclesiastici ad modicum tempus, & ad præcariam vendi, & concedi possunt, sic vt venditiones, & præcariæ de quinquennio in quinquennium reouentur, vt etiam notat Lancellotus in suis institutionibus iuris canonici.